regimentais que lhe confere a Lei nº 6.684, de 03 de setembro de 1979, e Lei 7.017, de 30 de agosto de

1982, e o Decreto nº 88.439, de 28 de junho de 1983, resolve:

Art. 1º Fica aprovada a proposta orçamentária do Conselho Federal de Biomedicina - CFBM-BR

para o exercício financeiro de 2026, estimando a receita no montante total de R$20.297.836,22 (vinte

milhões, duzentos e noventa e sete mil, oitocentos e trinta e seis reais e vinte e dois centavos) e fixa a

despesa em igual valor. Art. 2º A receita será realizada mediante a arrecadação das Receitas Correntes e

de Receita de Capital, observando o seguinte desdobramento:

CONTA DESCRIÇÃO VALOR (R$)

6.2.1.1.1 RECEITA CORRENTE 20.297.836,22